

## Reparatia capitala la Liceul Teoretic Grigore Vieru

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 474 210,734 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. UTILAJUL</b>				
		<b>Total UTILAJUL Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>2. LUCRARI DE MONTARE</b>				
		<b>2.1. Blocul B ( nivelul II )</b>				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	30,000	11,440 11,440	343,200 343,200
2	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 ( se include numa manopera )	100 buc	0,300	8 788,000 8 788,000	2 636,400 2 636,400
3	Pret furnizor	Corp de iluminat 600*600	buc	30,000	550,000 0,000	16 500,000 0,000
4	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.	100 m	2,000	7 205,080 847,080	14 410,160 1 694,160
5	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 ( se include numa manopera )	100 m	2,000	291,720 291,720	583,440 583,440
6		Cablu VVGng 3x1,5	m	100,000	10,300	1 030,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
7		Cablu VVGng 3x2,5	m	100,000	17,080	1 708,000
					0,000	0,000
8	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 10 A ( se include numa resursa si manopera)	buc	6,000	226,830	1 360,983
					81,120	486,720
9	10-08-019-01	Tablou distributie 6 module ( se include numa resursa si manopera )	buc	2,000	26,235	52,470
					26,000	52,000
10	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa ( se include numa resursa si manopera )	100 buc	0,060	1 795,417	107,725
					1 674,400	100,464
11	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa ( se include numa resursa si manopera )	100 buc	0,100	2 203,130	220,313
					1 981,200	198,120
		<i>Total</i>	lei			38 952,691
		<b>Total Blocul B ( nivelul II ) Inclusiv salariu</b>				<b>38 952,691 6 094,504</b>
		<i>Total</i>	lei			38 952,691
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			1 462,681
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			2 214,953
		<i>Total</i>				42 630,325
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			3 047,252
		<i>Total</i>				45 677,577
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			913,552
		<b>Total LUCRARI DE MONTARE Inclusiv salariu</b>				<b>46 591,128 6 094,504</b>
		<b>3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII</b>				
		<b>3.1. Blocul B, B1</b>				
		<b>3.1.1. Lucrari interioare ( nivelul II )</b>				
		<b>3.1.1.1. Retele ingineresti de termoficare</b>				

1	2	3	4	5	6	7
12	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2"	buc	23,000	43,432 20,800	998,934 478,400
13	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive	m	18,000	74,570 29,120	1 342,260 524,160
14	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,800	219,440 177,840	394,992 320,112
15	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm Materiale marunte=1,050	m	18,000	26,311 18,200	473,603 327,600
16	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	1,800	1 747,821 275,600	3 146,078 496,080
17	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	98,000	38,961 18,200	3 818,188 1 783,600
18	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	19,200	8,320 8,320	159,744 159,744
19	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	78,000	63,055 23,400	4 918,290 1 825,200
20	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc	37,000	19,735 12,480	730,195 461,760
21	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc	28,000	25,485 17,680	713,580 495,040
22	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor	buc	157,000	41,410	6 501,370

1	2	3	4	5	6	7
		din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida a ( clipse 40 )			14,560	2 285,920
23	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	28,000	57,855 18,200	1 619,940 509,600
24	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	24,000	14,420 7,800	346,080 187,200
25	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida ( clipse 20 )	buc	40,000	37,250 10,400	1 490,000 416,000
26	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv ( 500*800 )	buc	1,000	1 196,298 26,000	1 196,298 26,000
27	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm ( 500*1400 )	buc	20,000	1 609,197 33,800	32 183,944 676,000
28	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur ) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	21,000	98,552 9,360	2 069,584 196,560
29	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	21,000	98,552 9,360	2 069,584 196,560
30	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	126,000	8,220 5,720	1 035,720 720,720

1	2	3	4	5	6	7
31	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	126,000	5,200 5,200	655,200 655,200
		<i>Total</i>	lei			65 863,584
		<b>Total Retele ingineresti de termoficare Inclusiv salariu</b>				<b>65 863,584 12 741,456</b>
		<b>3.1.1.2. Salon de studii - 3 un.</b>				
		<b>3.1.1.2.1. Pereti</b>				
32	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	231,550	15,290 14,040	3 540,400 3 250,962
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	231,550	24,131 7,280	5 587,626 1 685,684
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	231,550	119,735 88,400	27 724,639 20 469,020
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	231,550	5,017 1,560	1 161,802 361,218
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	231,550	87,687 63,440	20 303,925 14 689,532
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	231,550	26,085 10,400	6 039,866 2 408,120
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	231,550	35,517 28,600	8 223,927 6 622,330
39	CF61A	Driscuire continua a suprafetei	m2	20,980	133,735	2 805,760

1	2	3	4	5	6	7
		(tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane			77,272	1 621,167
40	CK26B	Montarea profilului de colti	m	84,000	186,650 20,800	15 678,600 1 747,200
41	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	20,980	26,085 10,400	547,253 218,192
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	252,530	5,018 1,560	1 267,070 393,947
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual "Poiana Florilor"	m2	252,530	51,048 28,600	12 891,151 7 222,358
		<i>Total</i>	lei			105 772,019
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>105 772,019 60 689,730</b>
		<b>3.1.1.2.2. Tavan</b>				
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	151,900	262,718 99,320	39 906,791 15 086,708
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	151,900	5,017 1,560	762,158 236,964
46	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la utilajului=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000	m2	151,900	71,034 57,200	10 790,019 8 688,680
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	151,900	5,017 1,560	762,158 236,964
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	151,900	51,048 28,600	7 754,191 4 344,340

1	2	3	4	5	6	7
49	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice ( se include baghete si adeziv)	m	86,900	76,336 27,040	6 633,607 2 349,776
		<i>Total</i>	lei			66 608,924
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>66 608,924 30 943,432</b>
		<b>3.1.1.2.3. Pardoseli</b>				
50	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	151,900	13,975 13,000	2 122,803 1 974,700
51	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	151,900	26,848 23,920	4 078,211 3 633,448
52	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2	151,900	24,131 7,280	3 665,560 1 105,832
53	CG01A K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.6 cm Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2	151,900	155,500 72,800	23 620,450 11 058,320
		<i>Total</i>	lei			33 487,024
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>33 487,024 17 772,300</b>
		<b>3.1.1.2.4. Obiecte de tamplarie</b>				
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi )	m2	9,350	21,840 21,840	204,204 204,204
55	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( 2,05 x 0,95 - 3 buc; 2,05 x 0,85 - 2 buc.)	m2	9,350	2 031,207 42,120	18 991,790 393,822
		<i>Total</i>	lei			19 195,994
		<b>Total Obiecte de tamplarie</b>				<b>19 195,994 598,026</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<i>Total</i>	lei			225 063,961
		<b>Total Salon de studii - 3 un. Inclusiv salariu</b>				<b>225 063,961 110 003,488</b>
		<i>Total</i>	lei			290 927,545
		<b>Total Lucrari interioare ( nivelul II ) Inclusiv salariu</b>				<b>290 927,545 122 744,944</b>
		<i>Total</i>	lei			290 927,545
		<b>Total Blocul B, B1 Inclusiv salariu</b>				<b>290 927,545 122 744,944</b>
		<i>Total</i>	lei			290 927,545
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			29 458,787
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			11 409,293
		<i>Total</i>				331 795,625
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			9 953,869
		<i>Total</i>				341 749,494
		<i>Beneficu de deviz</i>	2 %			6 834,990
		<b>Total LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII Inclusiv salariu</b>				<b>348 584,484 122 744,944</b>

		Total	lei			395 175,612
		TVA	20 %			79 035,122
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>474 210,734</b> <hr/> <b>128 839,448</b>

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



# Reparatia capitala la Liceul Teoretic Grigore Vieru

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 474 210,734 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	110,6020	52,00	5 751,304
2.	7122050013400	Zidar	h-om	402,4620	52,00	20 928,024
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	240,9075	52,00	12 527,190
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	282,4910	52,00	14 689,532
5.	7123010010200	Betonist	h-om	22,5900	52,00	1 174,680
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	52,0135	52,00	2 704,702
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	182,2800	52,00	9 478,560
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	53,1650	52,00	2 764,580
9.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	175,5800	52,00	9 130,160
10.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	43,6720	52,00	2 270,944
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,6000	52,00	343,200
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	246,0729	52,00	12 795,791
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	53,6830	52,00	2 791,516
14.	7422010060100	Timplar	h-om	28,8435	52,00	1 499,862
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	253,4505	52,00	13 179,426
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,9635	52,00	102,102
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	321,3053	52,00	16 707,875
<b>Total manopera</b>						<b>128 839,448</b>

### Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	2,0000	30,00	60,000
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	400,0000	1,10	440,000
3.	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,0006	2 800,00	1,691
4.	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,0000	8 000,00	0,160
5.	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,0000	1 500,00	0,030
6.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,4200	52,68	22,126
7.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0060	15,00	0,090
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4440	49,07	21,787
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	7,3200	0,15	1,098
10.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0840	1,30	0,109
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,3200	0,25	1,830
12.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0360	11 200,00	403,200
13.	1019852	Vopsea	kg	0,2160	55,20	11,923

14.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	200,0000	55,00	11 000,000
15.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0869	225,00	19,552
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,7061	225,00	4 433,872
17.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0414	225,00	9,315
18.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,2215	5,00	101,108
19.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	3,4290	292,00	1 001,268
20.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0060	37 000,00	222,000
21.	2030112939150-10822	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile, (2,05 x 0,95 - 3 buc; 2,05 x 0,85 - 2 buc.)	m2	9,3500	1 850,00	17 297,500
22.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	251,8882	1,15	289,671
23.	21047777532100000	Cablu VVGng 3x1,5	m	100,0000	10,30	1 030,000
24.	21047777532100000147777	Cablu VVGng 3x2,5	m	100,0000	17,08	1 708,000
25.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,7100	5,00	13,550
26.	2320166200729	Parchetin	l	4,7308	32,60	154,224
27.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	7,2510	25,47	184,683
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	15,7890	37,80	596,824
29.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,6750	130,00	607,750
30.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	118,1820	19,05	2 251,367
31.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1380	65,00	8,970
32.	2430116103800-10739	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Poiana Florilor"	kg	161,7720	40,00	6 470,880
33.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,1740	28,65	33,635
34.	2430226101010-10800	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	96,0932	39,16	3 763,012
35.	2430226101010-10819	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	63,0385	39,16	2 468,588
36.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	13,3577	30,00	400,731
37.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	6,2940	35,00	220,290
38.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,3476	35,60	12,375
39.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,6362	320,50	524,418
40.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,5214	32,10	16,737
41.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	41,3707	5,58	230,849
42.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,5214	44,20	23,046
43.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,1738	55,85	9,707
44.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,1738	25,00	4,345
45.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	37,8795	20,20	765,166
46.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	1,3035	75,80	98,805
47.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	115,6396	2,25	260,189
48.	2521106718391	Baghete	m	91,2450	44,60	4 069,527
49.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	109,1800	38,50	4 203,430
50.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	358,7498	6,50	2 331,874
51.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	197,0000	1,50	295,500
52.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	277,7830	11,50	3 194,504
53.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,3830	2,20	16,243
54.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	7,3865	2,20	16,250
55.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 382,8475	2,20	14 042,264
56.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0023	3 500,00	8,050

57.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	24,2658	2,80	67,944
58.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 653,2670	2,80	4 629,148
59.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	564,7407	6,50	3 670,815
60.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	306,5178	2,80	858,250
61.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	160,2925	54,72	8 771,204
62.	2663102100000	Beton	m3	1,8818	1 230,00	2 314,626
63.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	15,5826	0,00	0,000
64.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1738	10,00	1,738
65.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	207,8250	12,00	2 493,900
66.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	140,2941	20,80	2 918,117
67.	2710703520285	Profil de suport	m	335,8509	25,00	8 396,272
68.	2722103310000	Teava instalatie	m	4,6000	100,00	460,000
69.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	84,0000	160,20	13 456,800
70.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	10,9000	55,00	599,500
71.	2822115700000-10793	Radiator ( 500*800 )	buc	1,0000	1 150,00	1 150,000
72.	2822115700000-10794	Radiator ( 500*1400 )	buc	20,0000	1 550,00	31 000,000
73.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	373,4000	1,30	485,420
74.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 471,5573	0,35	865,045
75.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	197,0000	1,40	275,800
76.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	197,0000	1,70	334,900
77.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	89,0000	5,50	489,500
78.	2875274123510	Dop din fonta	buc	29,4000	15,00	441,000
79.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	42,0000	85,00	3 570,000
80.	2875274204000	Bratară fixare	buc	197,0000	15,00	2 955,000
81.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	83,0000	2,50	207,500
82.	2881116002700	Disc abraziv	buc	5,4000	150,00	810,000
83.	3220137315778	Decapant	kg	0,7290	45,00	32,805
84.	332051735223	Termoizolatie conducte	m	19,4670	7,50	146,002
85.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,3500	4,70	43,945
86.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,5022	15,00	277,533
87.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0115	15,00	0,172
88.	4100126202818	Apa	m3	7,6058	15,00	114,087
89.	4448999912500001-10770	Corp de iluminat 600*600	buc	30,0000	550,00	16 500,000
90.	5009061	Fisa de izolatie	buc	16,3200	1,10	17,952
91.	5009062	Papuci de cablu	buc	36,6000	4,75	173,850
92.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,0000	3,00	18,000
93.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1200	1,00	0,120
94.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0060	15,00	0,090
95.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0360	20,00	0,720
96.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1140	65,00	7,410
97.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	58,5665	12,00	702,798
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>194 632,082</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	12,1600	50,00	608,000
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,5220	60,00	31,320
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,8270	50,00	241,350
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,5940	50,00	229,700
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5040	550,00	277,200
6.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	2,2000	50,00	110,000

7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	32,2512	45,00	1 451,302
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,7048	40,00	148,192
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,0800	50,00	54,000
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,1800	45,00	8,100
11.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	6,3000	50,00	315,000
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,5220	55,00	28,710
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,4980	150,00	824,700
14.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,6210	45,00	27,945
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	32,1153	45,00	1 445,186
16.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	12,1600	50,00	608,000
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>6 408,706</b>

Total	lei	395 175,6 12
TVA	20 %	79 035,12 2

**Total deviz:**

**474 210,7  
34**

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** **Reparatia capitala la Liceul Teoretic**  
**Grigore Vieru**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. UTILAJUL</b>				
		<b>2. LUCRARI DE MONTARE</b>				
		<b>2.1. Blocul B ( nivelul II )</b>				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			11,440 11,440
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,00	11,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			343,200

1	2	3	4	5	6	7
2	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 ( se include numa manopera )	100 buc			8 788,000 8 788,000
	1	Muncitor	h-om	169,0000	52,00	8 788,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 636,400
3	Pret furnizor	Corp de iluminat 600*600	buc			550,000 0,000
	444899991250000 01-10770	Corp de iluminat 600*600	buc	1,0000	550,00	550,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 500,000
4	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.	100 m			7 205,080 847,080
	1	Muncitor	h-om	16,2900	52,00	847,08
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	30,00	30,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	1,10	220,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	100,0000	55,00	5 500,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	50,00	304,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	50,00	304,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 410,160
5	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm <sup>2</sup> ( se include numa manopera )	100 m			291,720 291,720
	1	Muncitor	h-om	5,6100	52,00	291,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			583,440
6		Cablu VVGng 3x1,5	m			10,300 0,000
	210477775321000 00	Cablu VVGng 3x1,5	m	1,0000	10,30	10,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 030,000
7		Cablu VVGng 3x2,5	m			17,080 0,000
	210477775321000 00147777	Cablu VVGng 3x2,5	m	1,0000	17,08	17,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 708,000
8	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 10 A ( se include numa resursa si manopera )	buc			226,830 81,120
	1	Muncitor	h-om	1,5600	52,00	81,12
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	52,68	3,69
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	15,00	0,02
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	49,07	2,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,15	0,18
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	1,30	0,02
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,25	0,30
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	11 200,00	67,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	55,20	1,99
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	37 000,00	37,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	4,75	28,98
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	3,00	3,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	1,00	0,02
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	65,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 360,983
9	10-08-019-01	Tablou distributie 6 module ( se include numa resursa si manopera )	buc			26,235 26,000

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	0,5000	52,00	26,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00005	2 800,00	0,14
	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,00001	8 000,00	0,08
	1011481	Suruburi, cap semirotund 4x40 mm	t	0,00001	1 500,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,470
10	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa ( se include numa resursa si manopera )	100 buc			1 795,417 ----- 1 674,400
	1	Muncitor	h-om	32,2000	52,00	1 674,40
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 800,00	8,82
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,10	112,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			107,725
11	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa ( se include numa resursa si manopera )	100 buc			2 203,130 ----- 1 981,200
	1	Muncitor	h-om	38,1000	52,00	1 981,20
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 800,00	8,82
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	49,07	73,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,10	112,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	65,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			220,313
		<b>3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII</b>				
		<b>3.1. Blocul B, B1</b>				
		<b>3.1.1. Lucrari interioare ( nivelul II )</b>				
		<b>3.1.1.1. Retele ingineresti de termoficare</b>				
12	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2"	buc			43,432 ----- 20,800
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2722103310000	Teava instalatie	m	0,2000	100,00	20,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	25,47	0,43
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0090	37,80	0,34
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0060	65,00	0,39
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,3210	2,20	0,71
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	225,00	0,40
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0005	15,00	0,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	3 500,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			998,934
13	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive	m			74,570 ----- 29,120
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5600	52,00	29,12
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	150,00	45,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 342,260
14	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			219,440 ----- 177,840
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,00	109,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,00	68,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	60,00	17,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	55,00	15,95
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			394,992
15	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie	m			26,311

1	2	3	4	5	6	7
		speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm Materiale marunte=1,050				18,200
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	52,00	18,20
	332051735223	Termoizolatie conducte	m	1,0300	7,50	8,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			473,603
16	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stalpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3			1 747,821 275,600
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	52,00	252,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 230,00	1 285,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	15,00	2,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	550,00	154,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 146,078
17	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			38,961 18,200
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	15,00	4,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	25,47	1,78
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	37,80	6,01
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	292,00	8,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 818,188
18	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			8,320 8,320
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	52,00	8,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			159,744
19	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m			63,055 23,400
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,0300	38,50	39,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 918,290
20	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc			19,735 12,480
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2400	52,00	12,48
	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	1,0000	5,50	5,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	5,00	0,15
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	45,00	0,40
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0240	50,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			730,195
21	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc			25,485 17,680
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	52,00	17,68
	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	1,0000	5,50	5,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0400	5,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	45,00	0,40
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0340	50,00	1,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			713,580
22	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida a (clipse	buc			41,410 14,560

1	2	3	4	5	6	7
		40 )				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	15,00	15,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	55,00	2,75
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,50	1,50
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,40	1,40
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	1,70	1,70
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 501,370
23	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m			57,855 18,200
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,0300	38,50	39,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 619,940
24	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc			14,420 7,800
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	1,0000	5,50	5,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,27
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			346,080
25	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida ( clipse 20 )	buc			37,250 10,400
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	15,00	15,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	55,00	2,75
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,50	1,50
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,40	1,40
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	1,70	1,70
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 490,000
26	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv ( 500*800 )	buc			1 196,298 26,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	52,00	26,00
	2822115700000-10793	Radiator ( 500*800 )	buc	1,0000	1 150,00	1 150,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	292,00	0,88
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	28,65	0,17
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	55,00	2,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	2,50	7,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	45,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 196,298
27	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm ( 500*1400 )	buc			1 609,197 33,800
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	52,00	33,80
	2822115700000-10794	Radiator ( 500*1400 )	buc	1,0000	1 550,00	1 550,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	292,00	1,17
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	28,65	0,23
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	55,00	2,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	2,50	10,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	45,00	11,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 183,944
28	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur ) pentru	buc			98,552



1	2	3	4	5	6	7
		instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"				9,360
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	85,00	85,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	292,00	3,50
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	28,65	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 069,584
29	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			98,552
						9,360
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	85,00	85,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	292,00	3,50
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	28,65	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 069,584
30	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			8,220
						5,720
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	52,00	5,72
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 035,720
31	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			5,200
						5,200
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	52,00	5,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			655,200
		<b>3.1.1.2. Salon de studii - 3 un.</b>				
		<b>3.1.1.2.1. Pereti</b>				
32	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,290
						14,040
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 540,400
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			24,131
						7,280
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2430226101010-10800	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 587,626
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			119,735
						88,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	225,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 724,639
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,017
						1,560

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 161,802
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			87,687 63,440
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 303,925
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,085 10,400
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,20	3,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 039,866
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,517 28,600
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 223,927
39	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			133,735 77,272
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	52,00	77,27
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	35,00	10,50
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,80	40,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	15,00	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,55
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	45,00	1,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 805,760
40	CK26B	Montarea profilului de colti	m			186,650 20,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	160,20	160,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,30	5,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 678,600
41	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,085 10,400
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,20	3,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			547,253
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,018 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 267,070
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual "Poiana Florilor"	m2			51,048 28,600
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800-10739	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Poiana Florilor"	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 891,151
		<b>3.1.1.2.2. Tavan</b>				
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2			262,718 99,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	52,00	99,32
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	54,72	57,74
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	20,80	19,21
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	25,00	55,27
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	6,50	15,35
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	2,25	1,71
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	5,58	1,52
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	30,00	2,64
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,15	1,91
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,35	5,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	45,00	0,21
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	45,00	2,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 906,791
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,017 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			762,158
46	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la utilajului=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000	m2			71,034 57,200
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	46,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	10,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	13,71
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 790,019
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,017 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			762,158
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			51,048 28,600
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800-10739	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Poiana Florilor"	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 754,191
49	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice ( se include baghete si adeziv)	m			76,336
						27,040
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	52,00	27,04
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	10,00	0,02
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,20	0,19
	2521106718391	Baghete	m	1,0500	44,60	46,83
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,20	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	225,00	0,22
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	25,00	0,05
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	75,80	1,14
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	44,20	0,27
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	35,60	0,14
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	55,85	0,11
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	32,60	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	32,10	0,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 633,607
		<b>3.1.1.2.3. Pardoseli</b>				
50	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			13,975
						13,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	52,00	6,76
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	15,00	0,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 122,803
51	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			26,848
						23,920
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	52,00	11,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,00	11,96
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	32,60	0,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	15,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 078,211
52	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pardoseli	m2			24,131
						7,280
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2430226101010-10819	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 665,560
53	CG01A K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.6 cm Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2			155,500
						72,800
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,00	62,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	10,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	57,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	225,00	18,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	2,70
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 620,450
		<b>3.1.1.2.4. Obiecte de tamplarie</b>				
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi )	m2			21,840

1	2	3	4	5	6	7
						21,840
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			204,204
55	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv ( 2,05 x 0,95 - 3 buc; 2,05 x 0,85 - 2 buc.)	m2			2 031,207 ----- 42,120
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,00	37,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2030112939150-10822	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile, (2,05 x 0,95 - 3 buc; 2,05 x 0,85 - 2 buc.)	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,30	5,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	130,00	65,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	320,50	56,09
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	12,00	7,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,70	4,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 991,790

**APROBAT:**

**Intocmit**

**#Vic Dar Com# S.R.L.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.